
Sezione Acquisti e Contratti 
Via Francesco Crispi, 143 - 90133 – Palermo – Telefono 091 – 7653198 

e-mail: dir.sicilia risorse.acquisti@adm.gov.it 

 

 

 
Direzione Regionale Sicilia 
Ufficio Risorse 
Sezione Acquisti  
 

Determinazione  prot. n. 4351/ R.I.   

Oggetto: immobile sito nel Comune di Comiso – polizza assicurativa UNIPOLSAI n. 

1/2483/87/170550639 per copertura rischi danni immobile e a terzi. 

CIG: Z4C2A423D9 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO RISORSE 

Visti: 

 il D. Lgs. n. 300 del 30.07.1999 di riforma dell’organizzazione di Governo, il cui art. 57 

ha istituito l’Agenzia delle Dogane; 

 l’art. 23 quater, c. 1, del D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito con modificazioni nella 

Legge n. 135 del 07.08.2012, che ha disposto l’incorporazione dell’Amministrazione 

autonoma dei Monopoli di Stato nell’Agenzia delle Dogane a decorrere dal 01.12.2012; 

 il Regolamento di Amministrazione ed il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane vigenti alla data del presente provvedimento; 

 il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane, approvato 

dal Comitato di gestione nella seduta del 15.12.2016; 

 il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 32, c. 2, 

del medesimo Decreto; 

 il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

 la nota prot. n. 19685/RU del 08/11/2017, a firma del Direttore Regionale ad interim 

dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli – Area Dogane per la Sicilia, recante 

disposizioni in materia di “Flusso degli acquisti di beni e servizi”; 

 

VISTE le Linee guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 

comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera del 

Consiglio n. 216 del 01.03.2018; 

 
  
 
  

mailto:dir.sicilia%20palermo.acquisti@adm.gov.it


   
   

Visto l’atto di concessione di immobile ad uso diverso dall’abitativo a canone gratuito 

relativo alla porzione di immobile dell’edificio n. 56 ubicato in zona aeroportuale (area ex 

Base NATO) da destinare a Sede Operativa Territoriale di Ragusa e ricadente nel territorio 

di competenza del Comune di Comiso, stipulato tra il Comune di Comiso e l’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli (“concessionario”) in data 22.10.2019 e registrato presso l’Agenzia 

delle Entrate e del Territorio – Ufficio territoriale di Palermo 2; 

Considerato che: 

- l’art. 12 del summenzionato atto prevede, quale condizione essenziale per la 

stipula, che il Concessionario assuma l’onere si stipulare apposita polizza 

assicurativa per copertura di rischi e danni “in caso di incendio, scoppio, fulmini, 

crolli, atti vandalici, eventi fortuiti e/o accidentali nonché per danni a terzi (persone, 

animali e cose) causati da manufatti, impianti e da ogni pertinenza esistente, 

nonché per eventuali danni derivanti dall’inosservanza degli obblighi di cui all’art. 9”; 

- è stata individuata una Compagnia di assicurazioni che potesse emettere una 

polizza nei termini richiesti dal Comune di Comiso, che, nel caso di specie, è la 

UNIPOLSAI, Agenzia di Palermo, che ha emesso la polizza assicurativa n. 

1/2483/87/170550639 già inserita nell’Atto di concessione, che fa parte integrante 

del presente provvedimento anche se non materialmente allegato; 

Atteso che è necessario provvedere al pagamento del premio pari ad € 408,40 (tasse ed 

imposte incluse); 

Dato atto che la spesa di € 408,40 trova copertura e imputazione sul conto di budget FD 

05200020 “Altri costi d’ufficio”, Centro di Costo Ufficio delle Dogane di Siracusa, codice 

anagrafica articoli C05.0012.0031; 

 

Tutto quanto premesso 

DETERMINA 

 

ART. 1 

Disporre il pagamento del premio di € 408,40 (imposte e tasse incluse) relativo alla polizza 

UNIPOLSAI, Agenzia di Palermo, n. 1/2483/87/170550639 già inserita nell’Atto di 

concessione (che fa parte integrante del presente provvedimento anche se non 

materialmente allegato) relativo alla porzione di immobile dell’edificio n. 56 ubicato in zona 

aeroportuale (area ex Base NATO) da destinare a Sede Operativa Territoriale di Ragusa e 

ricadente nel territorio di competenza del Comune di Comiso. 

 

 

 

 



   
   

ART. 2  

Autorizzare la spesa di € 408,40 (imposte e tasse incluse), che trova copertura e 

imputazione sul conto di budget FD 05200020 “Altri costi d’ufficio”, Centro di Costo Ufficio 

delle Dogane di Siracusa, codice anagrafica articoli C05.0012.0031. 

Palermo, 03.12. 2019   

            Il Dirigente Ufficio Risorse 

        Lucilla Cassarino 

  Firmato digitalmente 


